A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  MARINGÁ,  ESTADO  DO
PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a
seguinte

LEI:

Art.  1º  Esta  Lei  estima a receita  do Município de Maringá,  Estado do Paraná,  para o
exercício financeiro de 2026 no montante de R$ 3.582.003.907,00 (três bilhões, quinhentos e oitenta e
dois milhões, três mil, novecentos e sete reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo, nos
termos do art. 108 da Lei Orgânica do Município de Maringá:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, aos seus fundos e
aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, incluídas as fundações

[...]

Administração Pública Municipal Direta e Indireta, vinculados à saúde, assistência social e previdência.

CAPÍTULO I

Dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$
3.582.003.907,00 (três bilhões, quinhentos e oitenta e dois milhões, três mil, novecentos e sete reais), de
acordo com a legislação em vigor, ficando assim distribuída:

I  -  Orçamento  Fiscal:  R$ 2.668.072.070,00  (dois  bilhões,  seiscentos  e  sessenta  e  oito
milhões, setenta e dois mil e setenta reais);

II  -  Orçamento da Seguridade Social:  R$ 913.931.837,00 (novecentos e treze milhões,
novecentos e trinta e um mil, oitocentos e trinta e sete reais).

Art.  3º  A despesa total  fixada nos Orçamentos Fiscal  e da Seguridade Social  é de R$
3.582.003.907,00 (três bilhões, quinhentos e oitenta e dois milhões, três mil, novecentos e sete reais),
ficando assim distribuída:

I  -  Orçamento  Fiscal:  R$  1.941.122.923,00  (um  bilhão,  novecentos  e  quarenta  e  um
milhões, cento e vinte e dois mil, novecentos e vinte e três reais);

II  -  Orçamento  da  Seguridade  Social:  R$  1.640.880.984,00  (um  bilhão,  seiscentos  e
quarenta milhões, oitocentos e oitenta mil, novecentos e oitenta e quatro reais).

Parágrafo  único.  Do  montante  fixado  no  inciso  II  do  caput,  a  parcela  de  R$
726.949.147,00 (setecentos e vinte e seis milhões, novecentos e quarenta e nove mil, cento e quarenta e
sete reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal.

CAPÍTULO II

Do Orçamento de Investimento

Art.  4º  As  fontes  de  recursos  para  financiamento  das  despesas  do  Orçamento  de
Investimento  da  empresa  Terminais  Aéreos  de  Maringá  -  SBMG  S/A,  somam  o  valor  de  R$
36.473.201,00 (trinta e seis milhões, quatrocentos e setenta e três mil, duzentos e um reais).

Art.  5º  A despesa  do  Orçamento  de  Investimento  da  empresa  estatal  é  fixada  em R$
36.473.201,00 (trinta e seis milhões, quatrocentos e setenta e três mil, duzentos e um reais).

CAPÍTULO III

Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares

Art. 6º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos suplementares, por
decreto, até o limite de 15% (quinze por cento) do total da despesa autorizada, nos termos previstos no